Conselho Municipal dos Direitos do Idoso

ATA 63 - Biênio 2015 –  2017 –  Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e

dezesseis na sede do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, situado à Rua

Artur Machado, n° 553 –  Casa dos Conselhos, inic iou-se às 10 horas e 20

minutos a reunião ordinária  do CMDI. A presidente Edi lene faz a abertura da

reunião agradecendo a presença de todos  e solicita a Leitura da Ata nº: 62 que

foi aprovada por unanimidade. Foi informado por meio de of íc io oriundo da

Residência Inclusiva Vovó Touca que a inst ituição ress arciu ao fundo o recurso

ut i l izado erroneamente com juros e correções, foi pago através de GAM o valor

de R$ 16.147,60 (dezesseis mil cento e quarenta e sete reais e sessenta

centavos). A inst ituição encontra em situação regular referente o recurso

destinado no ano de 2015 pelo FUMAPI. A inst ituição informa ainda que houve

mudança de endereço e está local izada a Av. General Osório, 727 –  Bairro

Estados Unidos.  Seguindo com a Pauta item 3 –  Pedido de Renovações de

Inscrições ASAPEU, Lar Pedro e Paulo e Vovó Touca, sendo que não há

representante da inst ituição ASAPEU então o pedido não irá passar nessa

plenár ia, quanto a Residência Vovó Touca a representante da inst ituição Senhora

Geysa informou que a inst ituição é de residência inclusiva ou seja para pessoa

com def iciência e consta hoje com 37 pessoas. Foi expl icado na plenária que na

reunião ordinár ia do mês de junho, a Exma Senhora Promotora esteve presente e

explicou que conforme as diretrizes do Estatuto do Idoso as instituições de

longa permanência para idosos podem acolher somente pessoas acima de

60 anos, não permitindo a presença de pessoas abaixo dos 60 anos

principalmente pessoas com deficiências. As pessoas com deficiência

mental deverão ser inst itucionalizadas através da secretaria de saúde nas

residências terapêuticas.  Foi explicado ainda que sobre o  acordo com a

Secretaria de Desenvolvimento Social por intermédio do Secretário Roberto

Oliveira, o remanejamento dos pacientes dentro das  ILPis e residências

inclusivas que será feito pelo  CREAS –  Centro de Referência Especial izado

de Assistência Social. A Senhora Geysa explica que a residência inclusiva

hoje consta na sua maioria de idosos com deficiência. Após explicações foi

aprovado a renovação de inscrição da Residência Inclusiva Vovó Touca. O

pedido de renovação do Lar Pedro e Paulo foi aprovado por unanimidade.

Item 4 –  Pedido de inscrição ABRACE e Inst ituto Municipal Anti Drogas, foi

informado a plenária que as visitas não foram realizadas e será

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso

apresentado na próxima plenária. Item 5 –  Apresentação do Projeto do Dia

do Idoso, conforme consta no Plano de Ação do CMDI para o ano de 2016,

o conselho realizará atividades em homenagem ao dia do idoso. O Projeto

tem como objetivo geral oferecer atividades esportiva, atividade física, jogos e

brincadeiras, aferição de pressão, teste de diabetes. A proposta é realizar no dia

06/10/2016 no período matutino no Parque das Acácias. O Valor do projeto é de R$

6.390,00 para confecção de cartazes, banner, faixar e camisetas, aluguel de tendas e

aquisição de lanche para os idosos participantes. O representante do Lar São Vicente de

Paulo Senhor Paulo sugere que o conselho possa realizar parceria/patrocínio no que

tange a realização desses eventos para o ano de 2017. A presidente ressalta que os

recursos do FUMAPI de acordo com as leis vigentes também devem ser utilizados na

realização de ações para todos os idosos, não apenas destinados aos idosos

institucionalizados.  Após explicações foi aprovado por unanimidade o Projeto do Dia do

Idoso. Item 6 – Readequações do Plano de Trabalho do ano de 2016 da Instituição Vovó

Touca e Associação Anjos do Bem:  A associação anjos do bem solicita a retirada de itens no

custeio e investimento, e incluir a compra dos itens: chapas, parafusos, barros de apoio para banheiro de

oximetro, pagamento de confecção do projeto arquitetônico. Solicita ainda a troca da compra de um fogão

de 4 bocas para 8. Após explicações foi aprovado a readequação do Plano de Trabalho da Associação

Anjos do Bem. A Residência Vovó Touca solicita a readequação no item natureza de despesa investimento

a retira da compra de TV 40”, freezer, micro-ondas, colchoes, camas, e forno elétrico para inserção da

compra de sistema de câmaras de segurança, relógio de ponto e divisória de pvc. Após discussão foi

aprovado a readequação do plano de trabalho da Residência Vovó Touca. Devido a realização do encontro

em comemoração ao dia do idoso no dia 06/10/2016, foi aprovado pela plenária a antecipação da reunião

ordinária de outubro para o dia 15/09/2016. Nada mais havendo para ser tratado, a

Presidente Edilene encerrou a reunião às 11:15 horas. Esta ata foi redigida por

mim, Riva Soares de Far ia –  1º Secretário do CMDI , que será l ida e aprovada

pelos conselheiros presentes: Edi lene Maria dos Santos Costa, Gilberto Catar ino ,

Mar ina Aparecida Passos, Riva Soares de Far ia, Zilda Si lva Just ino, Edvone

Nascimento de Souza, Luzdalma Rodr igues Costa, Teresa Cr ist ina da Silva

Gomes, Edi lamar Adriano, Eloisa Helena de Paula Dinis.